
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 24 del  26/01/2019 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 20 del  26/01/2019 

Determina di R.G. n. 24 del 28/01/2019 

 

 

 

OGGETTO :  MONITORAGGIO DELL’AREA IN FRANA COMPRESA TRA IL KM. 16+000 E 

IL KM. 17+000 DELLA EX SS 447 – PROROGA DELL’AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 

GENNAIO – MARZO 2019 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO che, in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, con decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, ai fini dell'espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i 

compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai 

sensi dell'art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

Premesso che: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27 giugno 2014, avente ad oggetto: “Tratto SS. 

ex 447 di Palinuro tra il km 15+000 e il km 18+500 località Rizzico di Pisciotta. Protocollo d'intesa tra 

Regione Campania, Provincia di Salerno, Comune di Pisciotta per la gestione del tratto stradale. 

Comunicazioni urgenti e determinazioni. Esame e approvazione schema Protocollo d'Intesa”, è stato: 

- approvato il protocollo d'intesa tra Regione Campania, Provincia di Salerno e Comune di Pisciotta 

inerente la gestione del tratto di strada, avente durata triennale dalla data di sottoscrizione con 

possibilità di tacito rinnovo; 

- demandato al Sindaco la sottoscrizione del Protocollo di Intesa; 

- demandato ai Responsabili dei servizi interessati gli adempimenti conseguenti all'approvazione 

della stessa deliberazione e del Protocollo d'Intesa; 

- Che la Provincia di Salerno con nota prot. 194457 del 01/08/2014, acquisita al protocollo del Comune 

di Pisciotta in data 04/08/2014 n. 5001, ha comunicato l'interruzione del servizio di monitoraggio loc. 

Rizzico ex S.S. n. 447, in seguito alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa tra Regione Campania, 

Provincia di Salerno e Comune di Pisciotta; 

- che, con deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 01/10/2014, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Monitoraggio dell'area compresa tra il km. 16+000 e il km. 17+000 della ex SS 447 Ascea – Pisciotta” 

veniva assegnata all'Ufficio Tecnico, Servizio LL.PP., la complessiva somma di € 46.970,00, per il 

monitoraggio dell'area compresa tra il km. 16+000 e il km. 17+000 della ex SS 447, demandando al 

sottoscritto di dare corso all'espletamento delle procedure di affidamento dei beni e/o dei lavori nei 

limiti della fatta prenotazione di impegno; 

- Pertanto, sono state attivate le procedure necessarie per provvede al costante monitoraggio dell'area 

in oggetto, al fine di consentire il transito in sicurezza dei mezzi autorizzati e che, con determinazione 

n. 54/LLPP del 03/11/2014, il monitoraggio dell'area in oggetto è stato affidato alla ditta “Laboratorio 

EDIL TEST S.r.l.”, con sede in Battipaglia (SA), codice fiscale 00587900655, per il prezzo di € 

38.500,00/annue, oltre IVA; 

- che con determinazione n. 8/LLPP del 19/10/2018, è stato affidato alla ditta “Laboratorio EDIL TEST 

S.r.l.”, con sede in Battipaglia, codice fiscale: 00587900655, il servizio di monitoraggio dell'area 

compresa tra il km. 16+000 e il km. 17+000 della ex SS 447 per l'anno 2018, per l'importo complessivo 

di € 46.970,00, IVA inclusa; 

VISTO: 

Che il protocollo d'intesa tra Regione Campania, Provincia di Salerno e Comune di Pisciotta è da intendersi 

tacitamente rinnovato, essendo trascorsi diversi anni dalla sua sottoscrizione e non essendo intervenute 

modifiche; 

Che, pertanto, è necessario continuare il monitoraggio dell'area in frana, al fine di garantire la sicurezza dei 

mezzi in transito sulla ex SS 447 e che nelle more dello svolgimento di una procedura di tipo 

concorrenziale, finalizzata ad individuare l’operatore economico cui affidare lo svolgimento del servizio di 

che trattasi per l’anno 2019, è necessario prorogare il precedente affidamento per il periodo di tre mesi, al 

fine di non interrompere un pubblico servizio; 

Che la ditta EDIL TEST S.r.l. ha dichiarato per le vie brevi la sua disponibilità a svolgere il servizio in 

oggetto, per il periodo strettamente necessario allo svolgimento di una procedura concorrenziale sopra 

richiamata, alle stesse condizioni concordate per l’anno 2018; 

il codice CIG dell'intervento: …; 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

“Art. 183 – impegno di spesa. 
L'impegno di spesa costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridica perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, 
indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 
finanziaria accertata ai sensi dell'art.151.”  

La legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Il D.Lgs. n. 50/2017; 

I regolamenti comunali sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità e sui contratti; 

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare, 

gli artt. 107 e 109; 

D E T E R M I N A  

- Di affidare, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla ditta “Laboratorio EDIL TEST S.r.l.”, con sede 
in Battipaglia, codice fiscale: 00587900655, il servizio di monitoraggio dell'area compresa tra il km. 
16+000 e il km. 17+000 della ex SS 447 per il periodo gennaio – marzo 2019, nelle more dello 
svolgimento di una procedura concorrenziale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio per l’anno 2019, per l'importo complessivo di € 9.625,00, oltre IVA al 22% per 
complessivi € 11.742,50. Codice CIG dell'intervento: Z2521A7C1D; 

- Di impegnare la somma di € 11.742,50, sui fondi oggetto di trasferimento dalla Provincia di Salerno, 
come da protocollo di intesa di cui alla deliberazione consiliare n. 5 del 27/06/2014, cap. 3020, dando 
atto che ricorrono i presupposti di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 5, lettera c): spese "a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito delle scadenze dei relativi contratti"; 

- di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio tecnico; 

 
 

 

 

 

Pisciotta,  30/01/2019 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2019 08012.02.0302000 983 MONITORAGGIO STRADA RIZZICO-

PROTOCOLLO D'INTESA 

11.472,50 

 

 

Pisciotta,  28/01/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 30/01/2019
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

